MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 60/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário
Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado
no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna pública a retificação nº 01 referente ao Edital nº
60/2023 conforme segue:

Onde se lê:

4. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS - PROCESSO SELETIVO DOS CAMPI E CURSOS QUE
FARÃO A CLASSIFICAÇÃO A PARTIR DA NOTA DO ENEM DE UM DOS SEGUINTES ANOS: 2014, 2015,
2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023

Quadro 1: Cursos de GRADUAÇÃO ofertados no Processo Seletivo 2024/1º SEMESTRE:

CAMPUS CURSO MODALIDADE
VAGAS

SISU

VAGAS

IFMG
A0

VAGAS
RESERVADAS TOTAL

VAGAS
TURNO

L1 L2 L5 L6 V3985

Arcos Engenharia
Mecânica Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Integral(manhã e

tarde)

Leia-se:

4. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS - PROCESSO SELETIVO DOS CAMPI E CURSOS QUE
FARÃO A CLASSIFICAÇÃO A PARTIR DA NOTA DO ENEM DE UM DOS SEGUINTES ANOS: 2014, 2015,
2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023

Quadro 1: Cursos de GRADUAÇÃO ofertados no Processo Seletivo 2024/1º SEMESTRE:

CAMPUS CURSO MODALIDADE
VAGAS

SISU

VAGAS

IFMG
A0

VAGAS RESERVADAS TOTAL

VAGAS
TURNO

L1 L2 L5 L6 V3985

Arcos Engenharia Mecânica Bacharelado 20 -       20 Noturno

Onde se lê:

9. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS CLASSIFICAÇÃO A PARTIR DA ANÁLISE DE
DESEMPENHO ESCOLAR MAIS UMA PROVA DE REDAÇÃO ON-LINE

Quadro 2: Cursos de GRADUAÇÃO ofertados no Processo Seletivo 2024/1º SEMESTRE: CLASSIFICAÇÃO A
PARTIR DA ANÁLISE DE DESEMPENHO ESCOLAR MAIS UMA PROVA DE REDAÇÃO ON-LINE:

CAMPUS CURSO MODALIDADE A0

VAGAS
RESERVADAS TOTAL

VAGAS
TURNO

L1 L2 L5 L6

Congonhas

Física Licenciatura 10 2 3 2 3 20 Noturno

Letras Licenciatura 5 1 2 1 1 10 Noturno

Ouro Branco Pedagogia Licenciatura 12 3 4 2 4 25 Noturno

Ouro Preto

Física Licenciatura 1 1 1 1 1 5 Noturno

Geografia Licenciatura 5 1 2 1 1 10 Noturno

Piumhi Engenharia Civil Bacharelado 5 1 2 1 1 10
Integral /
Preferencialmente
noturno

Ponte Nova Tecnologia em
Processos Gerenciais Tecnólogo 10 2 3 2 3 20 Noturno

Sabará Logística Tecnólogo 10 2 3 2 3 20 Noturno

Santa Luzia

Engenharia Civil Bacharelado 5 1 2 1 1 10 Noturno

Arquitetura e
Urbanismo Bacharelado 5 1 2 1 1 10 Vespertino

Design de Interiores Tecnólogo 5 1 2 1 1 10 Noturno

São João
Evangelista

Administração Bacharelado 5 1 2 1 1 10 Noturno

Agronomia Bacharelado 5 1 2 1 1 10 Integral

Engenharia Florestal Bacharelado 5 1 2 1 1 10 Integral

Sistema de Informação Bacharelado 5 1 2 1 1 10 Integral

Ciências Biológicas Licenciatura 5 1 2 1 1 10 Noturno

Matemática Licenciatura 5 1 2 1 1 10 Noturno

.

Leia-se:

9. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS CLASSIFICAÇÃO A PARTIR DA ANÁLISE DE
DESEMPENHO ESCOLAR MAIS UMA PROVA DE REDAÇÃO ON-LINE

Quadro 2: Cursos de GRADUAÇÃO ofertados no Processo Seletivo 2024/1º SEMESTRE: CLASSIFICAÇÃO A
PARTIR DA ANÁLISE DE DESEMPENHO ESCOLAR MAIS UMA PROVA DE REDAÇÃO ON-LINE:

CAMPUS CURSO MODALIDADE A0

VAGAS
RESERVADAS  TOTAL

VAGAS
TURNO

L1 L2 L5 L6 V3985

Arcos Engenharia
Mecânica Bacharelado 14 3 5 3 4 1 30 Noturno

Congonhas
Física Licenciatura 10 2 3 2 3  20 Noturno

Letras Licenciatura 5 1 2 1 1  10 Noturno

Ouro
Branco Pedagogia Licenciatura 12 3 4 2 4  25 Noturno

Ouro Preto

Física Licenciatura 1 1 1 1 1  5 Noturno

Geografia Licenciatura 5 1 2 1 1  10 Noturno

Piumhi Engenharia Civil Bacharelado 5 1 2 1 1  10
Integral /
Preferencialmente
noturno

Ponte Nova Tecnologia em
Processos Gerenciais Tecnólogo 10 2 3 2 3  20 Noturno

Sabará Logística Tecnólogo 10 2 3 2 3  20 Noturno

Santa
Luzia

Engenharia Civil Bacharelado 5 1 2 1 1  10 Noturno

Arquitetura e
Urbanismo Bacharelado 5 1 2 1 1  10 Vespertino

Design de Interiores Tecnólogo 5 1 2 1 1  10 Noturno

São João
Evangelista

Administração Bacharelado 5 1 2 1 1  10 Noturno

Agronomia Bacharelado 5 1 2 1 1  10 Integral

Engenharia Florestal Bacharelado 5 1 2 1 1  10 Integral

Sistema de
Informação Bacharelado 5 1 2 1 1  10 Integral

Ciências Biológicas Licenciatura 5 1 2 1 1  10 Noturno

Matemática Licenciatura 5 1 2 1 1  10 Noturno

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 21/09/2023, às 19:41,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1684165 e o código CRC 36976D2F.

23208.002902/2023-54 1684165v1